Ex his Gregorii dictis et divinæ auctoritatis exemplis, liquidum est nihil Episcoporum sententiam valere, si ab æquitate discrepat divina, juxta illud

¹ Ezech., cap. xiii, v. 19. — ² Joan., cap. ii, v. 43.

propheticum « mortificare vel vivificare volentes quos non possunt. » Qui episcoporum quoque sententia ab ipsorum communione privantur, cum subjectos injuste a communione sua privare præsumpserint. Unde Africanum concilium ccx : « Ut non temere quemquam communione privet Episcopus; et quamdiu excommunicato suus non communicaret Episcopus, eidem Episcopo ab aliis non communicetur Episcopis : ut magis Episcopus caveat, ne dicat in quemquam quod aliis documentis convincere non potest. »

FRAGMENTUM LIBRI SECUNDI.

Superior Ethicæ nostræ libellus cognoscendis vel corrigendis peccatis operam dedit, et ipsa peccata distinxit a vitiis quæ virtutibus dicuntur contraria. Hunc vero superest ut ordine congruo, juxta illud Psalmistæ¹, « Declina a malo et fac bonum, » postquam de malis egimus declinandis, ad bona facienda doctrinæ nostræ stylum convertamus. Prudentia, boni malique discretio, mater est virtutum potius quam virtus ; ad hanc pertinet pro tempore vel loco et personarum dignitate dispensationes facere. Sicut autem vitia distinximus a peccatis, ita virtutes illis contrariae vitiis nonnullam differentiam habere videntur ab his quibus beatitudinem promeremur bonis, quæ in bono consistunt obedientiæ. Sicut enim virtutes vitiis variæ sunt, ita peccatum quod proprie dicitur Dei contemptus, videtur adversum obedientiæ bonum, et voluntas ad obediendum Deo parata. Multi quippe sunt fidelium qui tantæ constantiæ non sunt, ut agones martyrum sustinere possent, vel non facile in adversitatibus deficerent, quorum infirmitati Dominus providens, non permittit eos tentari supra id quod possunt, nec eos adversis probat quos pusillanimes vel imbecilles considerat, qui hujus quoque beneficii non immemores, et hinc non minimas Deo gratias agentes, tanto humiliores existunt, quanto se debiliores recognoscunt, nec ab amore Dei possunt esse alieni, cuius beneficiis non permanent ingrati, et cui se plus debere fatentur, a quo in talibus accepisse videntur. (*Cætera desunt.*)

¹ Psalm. xxxvi, v. 35.

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI
DIALOGUS

INTER

PHILOSOPHUM , JUDAЕUM ET CHRISTIANUM.

Dialogus inter Judæum, Philosophum et Christianum spectat ad quæstionem quæ veterum sæpiissime sapientum sollicitavit animos, et recentiores etiam in varia distractis opinione. Quæritur quid sit bonum malumque, et quæ ad hominis felicitatem infelicitatemve potissimum conferant. Philosophus quidem qui lege naturali contentus est, illius partes ac causam suscipit adversus Judæum, illi exprobrans ritus consuetudinesque lege Mosis consecratis quæ, ne iis quidem terris, hominem felicem præstet, quum post tot et tanta Dei ipsius promissa, gens Judæorum omnium etiam miserrima sit. Ad Christianum deinde sermonem convertit, cuius legem minus esse imperfectam fatetur, quoniam est recentior, et postquam ambo fusius disseruerunt, in hoc deinde convenienter, omnem hominis felicitas positam esse in futuræ vitæ deliciis, et in iis virtutibus quibus hanc vitam possumus adipisci, id est in justitia, fortitudine, temperantia, et prudentia. Sed quenam illæ sunt deliciæ? In hoc versantur, ut Deum unice diligas ejusque contempleris naturam perfectam atque infinitam, quæ nobis erit « lux indeficiens, sanctitas summa, quies perpetua, pax omnem sensum exsuperans, omne denique bonum, omnis virtus, omne gaudium. » Hic dialogus primum implicitus in subili quadam disputatione de visione beatifica, de sede Dei, de supremo malo et de Inferis, fit tandem uberrimus, quum, postulante Philosopho, Christianus bonas malasque res definire apte ac diligenter aggrederit, et primum demonstrat sæpe bono malum necessario adhærere, ideoque a Deo in his terris admissum fuisse. Quum vero eo liber devenerit, non ultra progreditur, seu quia mancus sit, seu quia non fuerit absolutus.

Nusquam hic dialogus ab Abælardo memoratur neque ab ullo scriptorum ejusdem aetatis neque recentiorum illi attributus est. Nemo tamen potest credere opus esse commentitium, cum in ipso sermonis exordio, unus eorum quos Abælardus loquentes induxit, auctorem compellat arbitrum litis futurum, laudatque « ingenii ejus acumen, et quarumlibet scientiam scripturarum, et consueta scholarum studia quibus.... præ omnibus magistris.... constat illum floruisse, denique Opus illud mirabile Theologiæ quod nec invi-

dia ferre potuit, nec auferre prævaluit, sed gloriōsius persequendo effecit.» Ex hac scriptoris quasi expressa imagine, quis non agnosceret Abælardum, et *Introductionem Theologie* cuius Lotulfus et Albericus, aëmulatione quadam impulsu atque invidia, delatores fuere? Postea in eodem opere affertur liber secundus *Christianæ Theologie* contra eos qui fidem rationibus investigandam esse denegant. Adjiciendum est in hoc opusculo copiam, et audaciam, easque etiam opinione inveniri quas in cæteris Abælardi operibus reperias.

Dialogus inter Judeum, Philosophum ei Christianum identidem sub hoc titulo vel sub alio in Catalogo librorum manuscriptorum Angliae et Hibernia^e haud semel memoratus est; hinc autem Cas. Oudinus² scriptoresque Rei Literaria^e quidquid de hoc opusculo dixere, exscripserunt. Primo editus est a Frid. Rheinwald⁴ e codice Vindobonensi quem Dionysius descripsit inter Codices theologicos Bibliothecæ Palatinæ⁵, et qui videtur ad sæculi XIII initium referri posse. Quum nullus sit in Gallia codex manuscriptus hujus operis, textum a primo editore datum fideliter transcripsimus, paucis tamen mutatis quæ in notulis indicavimus.

Quo tempore hoc opus fuerit compositum non satis compertum est; sed ex ipsius libelli natura ac ratione conjici potest, illum scriptum fuisse paulo post *Ethicam* et *Theologiam Christianam* cuius in eo, ut diximus, mentio fit.

Aspiciebam in visu noctis, et ecce viri tres, diverso tramite venientes, coram me astiterunt, quos ego statim juxta visionis modum, cujus sint professionis, vel cur ad me venerint, interrogo. Homines sumus, inquieti, diversis fidei sectis innitentes. Unius quippe Dei cultores esse nos omnes pariter profitemur, diversa tamen fide et vita ipsi famulantes. Unus quippe nostrum gentilis ex his quos philosophos appellant, naturali lege contentus est. Alii vero duo scripturas habent, quorum alter Judæus, alter dicitur Christianus. Diu autem de diversis fidei nostræ sectis invicem conferentes atque contendentes, tuo tandem judicio cessimus.

Ego super hæc itaque vehementer admirans, quis in hæc ipsos induxit vel congregaverit quæro, et maxime cur in hæc me judicem elegerint? Respondens autem philosophus: Mea, inquit, opera hoc est inceptum, quoniam id summum est philosophorum, rationibus veritatem investigare et in omnibus non opinionem hominum, sed rationis sequi duçatum. Nostrorum itaque scholis

¹ Oxoniæ, 1697 in-fol., P. I, n. 458, 2, 392; P. II, n. —² ³ Cod. MSS. Theol. Bibl. Palat. Vindobon., etc., 6086, 8206. —² Comment. de Scriptor. Eccles., Lipsiae recensuit, digessit, etc. Mich. Denis, Vindobonæ, 1754, 1722, in-fol.; tom. II, col. 1170. —³ Hist. littéraire de la France, tom. XII, p. 132. —⁴ Berolini, 1831, lib. 8, vol. I, p. 1996.

corde intentus et tam ipsorum rationibus quam auctoritatibus eruditus, ad moralem tandem me contuli philosophiam, quae omnium finis est disciplinarum, et propter quam cetera omnia prælibanda judicavi. Hic de summo bono et de summo malo et de his quæ vel beatum hominem vel miserum faciunt, quoad potui instructus, statim apud me diversas etiam fidei sectas, quibus nunc mundus divisus est, studiose scrutatus sum, et omnibus inspectis et invicem collatis, illud sequi decreti, quod consentaneum magis sit rationi. Contuli me igitur ad Judæorum quoque et Christianorum doctrinam et utrorumque fidem et leges sive rationes discutientes. Comperi judæos stultos, christianos insanos, ut cum salva pace tua, qui christianus diceris, ista loquaris. Contuli diu cum utrisque, et nostræ collationis altercatione nondum finem adepta, partium suarum rationes, tuo committere decrevimus arbitrio. Te quippe nec philosophicarum rationum vires, nec utriusque legis mumenta latere, novimus. Christiana namquæ professio sic propria lege nititur, quam Novum nominant Testamentum, ut respuere tamen non præsumat Antiquum, et utriusque lectioni maximum impendat studium. Aliquem nobis judicem oportebat eligere, ut alteratio nostra finem acciperet, nec quemquam, nisi in aliqua harum trium sectarum reperire potuimus.

Ac deinde, tanquam adulatio[n]is oleum vendens, et caput meum hoc unguento demulcens, statim intulit: Quanto igitur ingenii te acumine et quarumlibet scientia scripturarum fama est præminere, tanto amplius in hoc judicio favendo siue defendendo constat valere, iet cujuscunque nostrum rebellioni satisfacere posse. Quod vero ingenii tui sit, acumén, quantum philosophis et divinis sententijs memoriae tuae thesaurus abundet, præter consueta scholarum tuarum studia, quibus in ultraquæ doctrina præ omnibus magistris, etiam tuis, sive ipsis, quoque repartarum scientiarum scriptoribus constat te floruisse, certum se nobis præbuit experimentum opus illud mirabile theologie, quod nec invidia ferre potuit, nec auferre prævaluit, sed gloriösius perseguendo effecit.

Tum ego: Non ambio, inquam, hujus honoris gratiam, quam mihi reservasti, ut sapientibus scilicet omissis, stultum pro iudice statueritis. Nam et ego similis vestri, vanis mundi contentionibus assuetus, non grave perferam audire, quibus oblectari consuevi. Tu tamen philosóphe, qui, nullam professus, legem, solis rationibus cedis, non pro magno læstimes, si an hoc congressu prevalere videaris. Tibi quippe ad pugnam duo sunt gladii; alii vero uno tantum in te armantur. Tu in illos tam scripto quam ratione agere potes; illi vero tibi, quia legem non sequeris, de lege nihil objicere possunt, et tanto etiam minus in te rationibus possunt, quanto tu amplius assuetus, philosophicam uberiorem habes armaturam. Quia tamen hoc ex condicione, et pari

statuistis consensu, et de viribus vestris singulos vestrum confidere video, ne quaquam ausibus vestris nostra erubescientia referet repulsam, præsertim cum ex his aliquam percipere me credam doctrinam. Nulla quippe, ut quidam nostrorum meminit, adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermiscat vera, et nullam adeo frivolam disputationem arbitror, ut non aliquod habeat documentum. Unde et ille maximus sapientum, in ipso statim *Proverbiorum* suorum exordio, lectorem sibi attentum præparans, ait¹ : « Audiens sapiens sapientior erit, intelligens gubernaculum possidebit. » Et Jacobus apostolus² : « Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. »

Assentiunt, de nostro assensu gratulantes.

PHILOSOPHUS. Meum est, inquit, primum ceteros interrogare, qui et naturali lege, quæ prima est, contentus sum. Ad hoc vos ipsè congregavi, ut de superadditis inquirerem scriptis. Prima, inquam, non solum tempore, verum etiam natura. Omne quippe simplicius naturaliter prius est multipliciori. Lex vero naturalis in scientia morum, quam ethicam dicimus, in solis consistit documentis moralibus. Vestrarum autem legum doctrina his quædam exteriorum signorum addidit præcepta, quæ nobis omnino videntur superflua, de quibus etiam suo loco nobis est conferendum.

Annuunt utrius philosopho priorem in hujus pugnæ congressu locum.

Tum ille : Unde, inquit, primo vos simul interrogo, quod ad vos pariter attinere video, qui maxime scripto nitimini, utrum videlicet in has fidei sectas ratio vos induxit aliqua, an solam hic hominum opinionem, ac generis vestri sectemini amorem, quorum quidem alterum, si sit, maxime est probandum, sicut alterum penitus improbandum. Quod tamen verum, postremum esse, nullius hominis discreti conscientiam credo negare. Ita namque singulis hominibus proprii generis et eorum cum quibus educantur, insitus est amor, ut contra eorum fidem quicquid dicatur, abhorreant; et consuetudinem in naturam vertentes, quicquid didicerunt prius pueri, obnoxie tenent adulti, et antequam ea quæ discuntur, capere valeant, credere se affirmant, ut enim et poeta meminit, « quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu³. » Quales quidem philosophorum quidam arguit, dicens : « Neve, si quid in puerilibus disciplinis acceperint, id sacro sanctum judicetur! quoniam quidem res teneris auribus accommodatas, sœpe philosophia senior tractatus eliminat. » Quid enim? mirabile est, cum per ætatum seriem et temporum successionem, humana in cunctis rebus creatis intelligentia crescat, in fide cujus errori summum periculum imminet, nullus est profectus? Sed æque minores ut majores, æque

¹ Prov., cap. i, v. 5. — ² Jac., cap. i, v. 19. — ³ Horat., Epist., I, ii, v. 69.

rustici ut litterati de hac sentire asseruntur, et ille firmissimus in fide dicitur, qui communem populi non excedit sensum. Quod profecto ideo certum est accidere, quod nemini apud suos quid sit credendum licet inquirere, nec de his quae ab omnibus dicuntur impune dubitare. Pudet namque homines de his se interrogari, de quibus respondere non sufficiunt. Nemo quippe libenter accedit, qui de propriis viribus diffidit, et ultroneus currit ad pugnam, qui victoriae sperat gloriam. Hi etiam in tantam saepe prorumpunt insaniam, ut quod se non posse intelligere confitentur, credere se profiteri non erubescant, quasi in prolatione verborum potius quam in comprehensione animi fides consistat, et oris ipsa sit magis quam cordis. Qui hinc quo maxime gloriantur, cum tanta credere videantur, quae nec ore disseri nec mente concipi valeant. Quos etiam adeo presumptuosos et elatos facit propriae sectae singularitas, ut quoscunque a se viderint in fide divisos, a misericordia Dei alienos, et omnibus aliis condemnatis, solos se praedicent beatos. Diu itaque hanc ego generis humani cæcitatem atque superbiam considerans, ad divinam me contuli misericordiam, suppliciter et jugiter eam implorans, ut de tanta errorum voragine et tam miserabili charybdi me dignetur educere atque ad portum salutis de tantis procellis dirigere. De quo etiam nunc me videtis sollicitum et responsionum vestrarum documentis tanquam discipulum vehementer intentum.

JUDÆUS. Duos quidem simul interrogasti, sed duos simul respondere non convenit, ne multitudo loquentium praepeditat intellectum. Respondebo, si placet, ego primus, quia primi nos in cultum Dei venimus, vel primam legis suscepimus disciplinam. Frater vero iste qui se christianum profitetur, ubi me deficere vel minus sufficere conspexerit, imperfectioni meæ quod desuerit supplebit, qui quasi duo cornua in duobus gerens Testamentis, quibus armatus validius hosti resistere poterit et dimicare.

PHILOSOPH. Assentio.

JUDÆUS. Hoc autem ante collationis nostræ conflictum præmonere te volo, ne si forte simplicitatem meam philosophicarum veritate rationum superare videaris, te nostros ideo ideo glorieris, nec imbecillitatem unius homunculi ad populi totius convertas ignominiam, nec ex hominis vitio fidem redarguas, nec eam calumnieris erroneam, quod ego eam disserere minus sufficiam.

PHILOS. Et hoc quoque provide satis videtur esse dictum; sed nulla est necessitate præmissum, cum me videlicet ad veritatis inquisitionem, non ad elationis ostentationem laborare non dubitetis, nec ut sophistam corrixari, sed ut philosophum rationes serutari, et, quod est maximum, me salutem animæ venari.